Concurso Público 001/2019                                                                                                                                   Página 1 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREAL/RJ
Concurso Público 001/2019

Edital 001/2019

e

RETIFICAÇÃO Nº 001/2019

Ao Edital 001/2019 - Abertura do Concurso Público nº 001/2019 – PMA

CONSIDERANDO, a instabilidade ocorrida no servidor LOCAWEB nos últimos dias, ocasionando interrupção temporário de

nosso sistema de gerenciamento de concurso, impossibilitando o acesso dos candidatos às publicações e realização de

inscrição.

A Prefeitura Municipal de Areal, Estado do Rio de Janeiro, através de seu Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais,

torna pública a RETIFICAÇÃO ao Edital 001/2019 – Edital de abertura do Concurso Público, publicado no dia 11 de outubro

de 2019, determinando a prorrogação do prazo de inscrições, passando a ter a redação a seguir especificada, permanecendo

inalterados os demais itens do referido edital.

No Edital 001/2019 – abertura do concurso público especificamente no quadro I - Cronograma Geral de Datas e Eventos do

Concurso Público nº 001/2019 – PMA, ONDE SE LÊ:

DESCRIÇÃO DOS EVENTOS DATAS/PRAZOS HORÁRIOS LOCAIS

PERÍODO DE REALIZAÇÃO DAS INSCRIÇÕES.
16/10/2019 a
04/11/2019

0h01min do dia 16/10/2019
às 23h59min do dia

04/11/2019
Site da G-Strategic 1

Emissão da segunda via do boleto bancário.
16/10/2019 a
06/11/2019

0h01min do dia 16/10/2019
às 23h59min do dia

06/11/2019
Site da G-Strategic 1

Período de solicitação de reserva de vagas para Pessoas com
Deficiência (PcD) e Atendimento Especial para realização das
provas. (item 4 e 5 do Edital).

16/10/2019 a
04/11/2019

0h01min do dia 16/10/2019
às 23h59min do dia

04/11/2019
Site da G-Strategic 1

Solicitação de alteração de dados cadastrais. (item 2.11 do
Edital).

16/10/2019 a
04/11/2019

0h01min do dia 16/10/2019
às 23h59min do dia

04/11/2019
Site da G-Strategic 1

Data limite para envio (upload) do laudo para concorrer as
vagas para Pessoas com Deficiência (PcD) (item 4 do Edital).

04/11/2019
Até as 23h59min do dia

04/11/2019
Site da G-Strategic 1

Data limite para envio do laudo para solicitação de
Atendimento Especial (item 5 do Edital).

04/11/2019
Até as 23h59min do dia

04/11/2019
Site da G-Strategic 1

Data limite para o pagamento do boleto bancário referente à
taxa de Inscrição.

06/11/2019

Horários de funcionamentos
das instituições bancárias,

correspondente ou serviços
bancários na internet.

Qualquer instituição
bancária,

correspondente
bancário ou serviço

bancário na internet.

LEIA-SE:

DESCRIÇÃO DOS EVENTOS DATAS/PRAZOS HORÁRIOS LOCAIS

PERÍODO DE REALIZAÇÃO DAS INSCRIÇÕES.
16/10/2019 a
06/11/2019

0h01min do dia 16/10/2019
às 23h59min do dia

06/11/2019
Site da G-Strategic 1

Emissão da segunda via do boleto bancário.
16/10/2019 a
08/11/2019

0h01min do dia 16/10/2019
às 23h59min do dia

08/11/2019
Site da G-Strategic 1

Concurso Público 001/2019                                                                                                                                   Página 2 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREAL/RJ
Concurso Público 001/2019

Edital 001/2019

DESCRIÇÃO DOS EVENTOS DATAS/PRAZOS HORÁRIOS LOCAIS

Período de solicitação de reserva de vagas para Pessoas com
Deficiência (PcD) e Atendimento Especial para realização das
provas. (item 4 e 5 do Edital).

16/10/2019 a
06/11/2019

0h01min do dia 16/10/2019
às 23h59min do dia

06/11/2019
Site da G-Strategic 1

Solicitação de alteração de dados cadastrais. (item 2.11 do
Edital).

16/10/2019 a
06/11/2019

0h01min do dia 16/10/2019
até as 15h00min do dia

06/11/2019
Site da G-Strategic 1

Data limite para envio (upload) do laudo para concorrer as
vagas para Pessoas com Deficiência (PcD) (item 4 do Edital).

06/11/2019
Até as 23h59min do dia

06/11/2019
Site da G-Strategic 1

Data limite para envio do laudo para solicitação de
Atendimento Especial (item 5 do Edital).

06/11/2019
Até as 23h59min do dia

06/11/2019
Site da G-Strategic 1

Data limite para o pagamento do boleto bancário referente à
taxa de Inscrição.

08/11/2019

Horários de funcionamentos
das instituições bancárias,

correspondente ou serviços
bancários na internet.

Qualquer instituição
bancária,

correspondente
bancário ou serviço

bancário na internet.

Considerando a prorrogação do prazo de inscrição e em decorrência a necessária alteração de diversas datas do cronograma

de datas do concurso, informamos que as datas que sofreram mudança, conforme cronograma acima, serão atualizadas no

texto do Edital 001/2019 – Edital de abertura do Concurso Público.

No que couber, FICA a presente retificação CONSOLIDADA ao texto inicial ao Edital 001/2019 – Edital de abertura do Concurso

Público, publicado no dia 11 de outubro de 2019.

Areal (RJ), 31 de outubro de 2019.

Flávio Magdalena Bravo

Prefeito Municipal de Areal/RJ

Marcos André Lima Nogueira
Presidente da Comissão de Concurso
Portaria Municipal nº 179/2017/GP

Antônio José Gonçalves de Siqueira
Coordenador Geral e Responsável Técnico - G-Strategic

Administrador - CRA – ES nº 7228